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7.7 Ocena przewidywanego oddziaływania na krajobraz

7.7.1 Metodyka

Wprowadzenie

Ocena oddziaływania przedsięwzięcia na krajobraz dotyczy dwóch aspektów:
 oceny skutków dla krajobrazu: ocena wpływu na krajobraz jako zasób sam w sobie,

rozumiana jako wpływ na strukturę i walory/elementy krajobrazu;
 oceny efektów wizualnych: ocena wpływu na określone widoki i na walory wizualne.

Ocenę oparto na dokumencie: Guidelines for Landscape and Visual Impact
Assessment, Landscape Institute and Institute of Environmental Management & Assessment,
third edition, 2013r., oraz opracowaniu stanowiącym wyciąg najważniejszych treści tego
dokumentu, czy też zawarte w nim konkluzje: Guidelines for landscape and visual impact
assessment - Deconstructed, Andy Cook, Pegasus Group, 2019.

Ocenę przeprowadzono na podstawie analizy aktualnych map, fotografii satelitarnej
oraz prac terenowych, w połączeniu z planami i rozwiązaniami obejmującymi projekt
przedsięwzięcia.

Krajobraz został poddany ocenie celem przedstawienia jego opisu i zaklasyfikowania
do jednostek/obszarów krajobrazowych, przedstawienia kategoryzacji jakości krajobrazu oraz
ustalenia walorów (w tym znaczących cech krajobrazu) i wrażliwości jednostek
krajobrazowych. Ustalono również istniejące zasoby wizualne, a także wrażliwe receptory
krajobrazu, tj.:

 receptory krajobrazu - elementy składowe krajobrazu, jego specyficzne walory
estetyczne lub percepcyjne oraz charakterystyczne cechy krajobrazu;

 receptory wizualne - osoby, na które wpłyną zmiany w widokach lub atrakcyjności
wizualnej w różnych miejscach. Należą tu w szczególności obserwatorzy kluczowych
miejsc widokowych: tereny mieszkalne, turystyczne, ciągi i punkty o cechach
widokowych, główne drogi itp.
Planowane przedsięwzięcie jest następnie korelowane ze zidentyfikowanymi walorami

krajobrazu stanowiącymi punkt odniesienia, co pozwala na ocenę potencjalnego
oddziaływania.

Walory, jakość i wrażliwość krajobrazu

Pierwszym etapem była analiza charakteru/natury krajobrazu. Zebrano informacje, na
podstawie których dokonano klasyfikacji krajobrazu według typów krajobrazowych oraz
podtypów, uwzględniając aktualne zagospodarowanie, czy też pokrycie, terenu jako jeden
z podstawowych elementów struktury krajobrazu. Wykorzystano w tym celu zwłaszcza Audyt
krajobrazowy województwa opolskiego. W obrębie takich jednostek krajobrazowych
rozpatrywane są poszczególne zasoby krajobrazu oraz cechy wizualno-estetyczne. Pozwoliło
to na zidentyfikowanie jego walorów (jakości). Ustalono również wrażliwość każdego
krajobrazu, bazującą na jego charakterze i jakości, rozumianą jako zdolność opierania się
zmianom (podatność na zmiany/przekształcania).

Ocena końcowa walorów krajobrazu uwzględnia scharakteryzowane zasoby
i przedstawiona jest w skali: niskie, przeciętne, ponadprzeciętne, wysokie, bardzo wysokie.
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Przedstawiono również ocenę wrażliwości krajobrazu na zmiany w skali: krajobraz
niewrażliwy, wrażliwość niska, średnia, wysoka.

Ocena jakości krajobrazu oraz jego wrażliwości była dokonywana zgodnie
z następującymi kryteriami:

Tabela 7.7- 1 Kryteria oceny walorów krajobrazu
Krajobraz o bardzo
wysokich walorach

Krajobraz bardzo atrakcyjny wizualnie. Unikalne cechy krajobrazu. Obszary postrzegane jako szczególne,
tj. unikatowe (w tym wizualnie) w kontekście krajowym, międzynarodowym, regionalnym. Już sposób
zagospodarowania i ukształtowania terenu może stanowić o bardzo wysokich walorach krajobrazu.

Krajobraz o wysokich
walorach

Krajobraz o dużych walorach wizualnych (określany np. jako bardzo malowniczy). Należący do kategorii
rzadkich, czy też cennych w skali krajowej lub w regionie. Bardzo zróżnicowany krajobraz półnaturalny,
albo krajobraz o bardzo dużym nasyceniu cech/elementów naturalnych. Krajobraz bardzo zróżnicowany
siedliskowo, tj.: obfitujący w zbliżone do naturalnych lasy, łąki, murawy, zarośla, torfowiska, potoki
i strumienie, bardzo zmienna rzeźba terenu i inne cechy siedliskowe. Mogą być obecne szczególne
(zwłaszcza wyodrębnione widokowo) historyczne obiekty lub obszary kulturowe, a także przyrodnicze
obszary chronione, zwłaszcza związane z ochroną krajobrazu.

Krajobraz
o ponadprzeciętnych
walorach

Kategoria obejmuje krajobrazy wciąż dość atrakcyjne wizualnie, mające mniej szczególnych
i wyróżniających, a więcej pospolitych i typowych, cech. Krajobraz o stosunkowo dużym nasyceniu
zielenią półnaturalną (np. różnej wielkości lasy, zieleń śródpolna, łąki, mokradła itp.), ogólnodostępne
tereny zielone (np. rekreacyjne, parki), dość zmienna rzeźba terenu. W krajobrazie mogą występować
chronione obiekty przyrodnicze i kulturowe, zwykle rangi lokalnej i/lub obiekty o wartości historycznej.

Krajobraz o przeciętnych
walorach

Krajobraz posiadający typowe, czy też pospolite cechy (np. krajobraz rolniczy orny), w którym występują
negatywne elementy (np. infrastruktura drogowa, linie wysokiego napięcia). Atrakcyjne cechy krajobrazu
mogą być tłumione przez elementy negatywne. Udział elementów zieleni jest ograniczony, mało zmienne
są warunki siedliskowe, zwłaszcza ukształtowanie terenu. Występuje zabudowa mało, lub wcale nie
wkomponowana w krajobraz, włączając osiedla mieszkaniowe, tereny zabudowy produkcyjnej, usługowe,
itp. Krajobraz nie jest szczególnie atrakcyjny wizualnie, ale ogólny odbiór wizualny krajobrazu jest
przyjemny i jest bardziej wartościowy od krajobrazu o niskich walorach.

Krajobraz o niskich
walorach

Krajobraz zawiera duży udział elementów negatywnych, jak: linie wysokiego napięcia, tereny
przemysłowe, usługowe i inne zabudowane lub przekształcone, nie mające walorów estetycznych. Brak
jest pokrycia roślinnością, lub ogólny udział zieleni jest nieznaczny. Brak jest chronionych obiektów.
Krajobraz intensywnie zabudowany, a zabudowa nie jest wkomponowana w otoczenie.

Tabela 7.7- 2 Kryteria oceny wrażliwości krajobrazu na zmiany

Krajobraz o wysokiej
wrażliwości

Wyróżniający się krajobraz, zwłaszcza o wysokiej lub bardzo wysokiej jakości, również wizualnej,
z cenionymi lub unikalnymi cechami, podatny na stosunkowo niewielkie zmiany.

Krajobraz o średniej
wrażliwości

Krajobraz o średnich (ponadprzeciętnych) walorach, w tym wizualnych, z cechami ocenionymi jako
umiarkowanie atrakcyjne/wartościowe, zdolny do znoszenia pewnych zmian.

Krajobraz o małej/ niskiej
wrażliwości

Krajobraz o przeciętnych lub niskich walorach, również wizualnych i pospolitych cechach, zdolny do
absorbowania znacznych zmian.

Metodyka oceny skali zagrożenia dla struktury krajobrazu

Kierując się informacjami dotyczącymi cech (obszary chronione, struktura pokrycia
terenu, ukształtowanie itd.), walorów i wrażliwości krajobrazu, a także obejmującymi
charakter i wielkość potencjalnych skutków w krajobrazie, oceniono ich skalę. Ocena
skutków została oparta o kryteria przedstawione w tabeli 7.7-3. Kryteria dotyczą zarówno
oddziaływań zachodzących w krajobrazie objętym ochroną (międzynarodową lub krajową),
jak i nie chronionych. Uznano bowiem, że sam fakt lokalizacji inwestycji w obszarze
chronionym nie przesądza o jej dużym wpływie na krajobraz. Przyjęto jednak, że mniejsza
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skala zagrożeń w obszarach chronionych wysokiej rangi (np. park krajobrazowy) podnosi
rangę oceny skutków.
Tabela 7.7- 3 Warunki/kryteria oceny wielkości skutków na strukturę krajobrazu
Duże (znaczące)  Całkowita lub przeważająca utrata/zmiana kluczowych elementów stanowiących o charakterze krajobrazu,

zwłaszcza takich, których utrata będzie mieć fundamentalne znaczenie dla jego walorów, w połączeniu
z trwałymi lub długookresowymi zmianami.

Średnie  Częściowa zmiana kluczowych (wyróżniających) elementów stanowiących o charakterze krajobrazu
w połączeniu z trwałymi lub długookresowymi zmianami.

Małe  Niewielka lub ograniczona (np. w stosunku do ogółu zajmowanej powierzchni) trwała/ okresowa zmiana
kluczowych elementów stanowiących o charakterze krajobrazu.

 Występują inne przesłanki kwalifikujące do oddziaływania, które można uznać za małe
Brak lub minimalne  Brak zmiany kluczowych elementów krajobrazu.

 Brak zmiany charakteru krajobrazu lub zmiany drobne, bardzo ograniczone.

Metodyka oceny skali zagrożenia wizualnego

Ocena oddziaływania na walory wizualne krajobrazu została przeprowadzona
oddzielnie jako wpływ występujący na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia. Wynika to
faktu, iż zmiana struktury krajobrazu nie musi równocześnie odznaczać się takim samym
wpływem wizualnym (np. rozcięcie kompleksu leśnego może być większym oddziaływaniem
na strukturę krajobrazu, ale wpływ wizualny może nie występować z uwagi na przesłanianie
inwestycji terenami leśnymi). Ponadto wpływ wizualny musi być odniesiony do konkretnych
odbiorców (receptorów) oddziaływania. W tym przypadku będą to okoliczni mieszkańcy,
korzystający z podstawowych ciągów i miejsc widokowych (jeśli takowe występują) oraz
ewentualnie turyści korzystający z walorów krajobrazu.

W odniesieniu do tych ludzi/miejsc narażonych na wpływ wizualny planowanego
przedsięwzięcia przeprowadzono analizę możliwego oddziaływania. Opiera się ona o analizę
widoków z konkretnych miejsc (punkty analizy widokowej - PAW), które uznano za
wskaźnikowe. Dotyczą one w szczególności terenów zabudowanych jako odbiorców
najbardziej narażonych na stały wpływ wizualny. Uwzględniono również ogólnodostępne
szlaki turystyczne, miejsca ekspozycji widokowych i miejsca/punkty widokowe (dostępne dla
ludzi i uczęszczane, o ile występują w rejonie przedsięwzięcia).

Generalnie wrażliwość wizualna stanowi kombinację receptorów oddziaływania (np.:
mieszkańcy, turyści, pracownicy, ludzie korzystający z walorów rekreacyjnych) oraz rodzaju
widoku i jego lokalizacji (np.: zabudowa mieszkaniowa, miejsce pracy, miejsce wypoczynku,
punkt widokowy, trasa turystyczna itp.).

Każdy z ocenianych punktów analizy widokowej musi mieć określony stopień
wrażliwości wizualnej, jak przedstawia to tabela 7.7-4.
Tabela 7.7- 4 Kryteria oceny wrażliwości wizualnej
Wysoka wrażliwość Użytkownicy, w tym mieszkańcy, miejsc rekreacyjnych, które koncentrują się na krajobrazie (np.

miejscowość turystyczna z widokami na krajobraz górski);

Społeczność mogąca cieszyć się szczególnymi widokami (krajobraz o wysokich lub bardzo wysokich
walorach wizualnych);

Turyści odwiedzający punkt/ciąg widokowy, szczególne miejsce kulturowe lub korzystający z innych
wyjątkowych atrakcji turystycznych itp.;

Użytkownicy ciągów komunikacyjnych wysokiej rangi (do dróg wojewódzkich włącznie) mogący cieszyć
się szczególnymi widokami (krajobraz o wysokich lub bardzo wysokich walorach wizualnych).
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Średnia wrażliwość Mieszkańcy terenów o ponadprzeciętnym poziomie atrakcyjności wizualnej;

Turyści, uprawiający sporty lub użytkownicy miejsc rekreacyjnych lub kulturowych, w stosunku do
których krajobraz nie oferuje szczególnie atrakcyjnych widoków, ani nie skupia ich uwagi lub pełni taka
rolę w ograniczonym stopniu;

Użytkownicy ciągów komunikacyjnych wysokiej rangi (do dróg wojewódzkich włącznie) mogący cieszyć
się ponadprzeciętnymi walorami widokowymi lub użytkownicy ciągów komunikacyjnych niskiej rangi
mogący cieszyć się wysokimi walorami widokowymi.

Mała wrażliwość Mieszkańcy terenów o przeciętnym i niskim poziomie atrakcyjności wizualnej;

Brak potencjału i atrakcji turystycznych oraz rekreacyjnych;

Użytkownicy ciągów komunikacyjnych niskiej rangi (drogi gminne i powiatowe) mogący cieszyć się
ponadprzeciętnymi lub niższymi walorami widokowymi lub użytkownicy ciągów komunikacyjnych
wysokiej rangi mogący cieszyć się przeciętnymi lub niskimi walorami widokowymi.

Wielkość zmian w zasobach wizualnych wynika ze skali zmiany widoku
w odniesieniu do utraty lub dodania pewnych elementów/obiektów do widoku oraz zmian
w układzie widoku, w tym proporcji widoku zajmowanej przez proponowaną inwestycję.
Należy wziąć pod uwagę również odległość receptora oddziaływania od terenu inwestycji.
Istniejące elementy krajobrazu, takie jak budynki, zadrzewienia, lasy, ukształtowanie terenu
itp. będą miały wpływ na wielkość skutków wizualnych. Kryteria oceny przedstawia tabela.
Tabela 7.7- 5 Warunki/kryteria oceny wielkości skutków wizualnych

Stopień
zagrożenia

Kryteria oceny

Brak/minimalne  Obiekty są ledwo dostrzegalne lub ich wpływ na widok jest dostrzegalny w niewielkim lub zerowym stopniu.

Małe  Obiekty stanowią niewielki, ograniczony składnik całej panoramy, tj. nie wyodrębniają się jednoznacznie
w całości widoku; brak lub niewielki stopień przesłaniania kluczowych elementów kulturowych lub
przyrodniczych; obiekt nie wyróżnia się pod względem wysokości i kubatury w stosunku do innych elementów
panoramy, stanowi element „wtopiony” w panoramę, jest słabo widoczny.

Umiarkowane  Obiekty zajmują pewną (ale wciąż mniejszą) część panoramy, są widocznym i rozpoznawalnym, ale nie
dominującym (np. wysokościowo), nowym elementem całego widoku i mogą być łatwo zauważone przez
obserwatora, pod względem wysokości i/lub kubatury zbliżone w stosunku do innych elementów, mogą
stanowić słabo zaznaczającą się subdominantę lub dominantę; mogą być w pewnym stopniu przesłaniane
szczególne (kluczowe) lub atrakcyjne obiekty przyrodnicze i/lub kulturowe.

Duże  Obiekty są dominującym elementem całego widoku, wpływając na niego w taki sposób, że ograniczają
znaczenie innych, istniejących elementów krajobrazu, w szczególności zajmują znaczną, tj. większą, część
panoramy, stanowią jednoznaczną i wyróżniającą się dominantę skupiającą uwagę; mogą być w znacznym
stopniu lub całkowicie przesłaniane szczególne obiekty przyrodnicze i/lub kulturowe; całkowita utrata lub
zmiana większej części widoku lub kluczowych cech widokowych.

Określenie istotności oddziaływania

Ostatnim etapem oceny jest określenie znaczenia, tj. istotności, oddziaływania
negatywnego. Ocena ta oparta jest na wielkości przewidywanego wpływu, czy to w
przypadku struktury krajobrazu, czy też jego walorów wizualnych, w odniesieniu do
wrażliwości krajobrazu na zmiany.
Tabela 7.7- 6 Kryteria oceny istotności negatywnego oddziaływania

Zagrożenie
Wrażliwość

Wysoka Średnia Mała

Duże Duże Duże Średnie

Średnie /umiarkowane Duże Średnie Małe

Małe Średnie Małe Małe

Minimalne Małe Minimalne Minimalne

Skala znaczenia oddziaływania: brak, minimalne, małe, średnie, duże
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7.7.2 Identyfikacja oddziaływań

Zagrożenia krajobrazu jakie należy ocenić dotyczą:
 potencjalnych zmian w jego strukturze i charakterze oraz
 zmian w postrzeganiu krajobrazu, tj. zmian wizualnych (wizualno-estetycznych).

Zmiana struktury/charakteru krajobrazu

Oddziaływanie polega na bezpośrednim wpływie na kompozycję poszczególnych
elementów i obiektów tworzących krajobraz (głównie w odniesieniu do obiektów
przyrodniczych), a dotyczy okresu realizacji przedsięwzięcia.

Zmiana struktury krajobrazu może wynikać przede wszystkim z przewidywanych prac
budowlanych mających wpływ bezpośredni na przekształcanie powierzchni ziemi, a tym
samym na poszczególne fragmenty terenu i sposób jego pokrycia. Mogą to być następujące
prace: przygotowanie i oczyszczanie terenu, usuwanie zieleni (jeśli to konieczne), prace
ziemne, realizacja obiektów budowlanych, itp.).

Oddziaływanie wizualne na krajobraz

W przypadku oddziaływania wizualnego należy mówić o wpływie występującym
w okresie funkcjonowania inwestycji. Wpływ ten dotyczy funkcjonowania w przestrzeni
elementów i obiektów antropogenicznych (lub przyrodniczych wprowadzonych przez
człowieka), które mogą w sposób negatywny, bądź pozytywny, oddziaływać na środowisko.
W tym przypadku oddziaływanie będzie dotyczyło istnienia w krajobrazie obiektów
wchodzących w skład fermy: obory, istniejący zbiornik gnojowicy, w mniejszym stopniu inne
elementy i wyposażenie. W stosunku do sytuacji istniejącej oddziaływanie wizualne należy
traktować jako negatywne.

7.7.3 Zasięg przestrzenny i czasowy oddziaływań

Oddziaływanie na strukturę krajobrazu oraz na jego aspekty wizualne wynika
wprawdzie z krótkotrwałych działań budowlanych, jednakże wnosi skutki o charakterze
długookresowym, związanym z czasem funkcjonowania inwestycji, a nawet z okresem
poinwestycyjnym (występowanie obiektów i ogólnie terenów antropogenicznie
przeobrażonych krajobrazowo).

Istnieje jednakże możliwość podjęcia prac rozbiórkowych po okresie funkcjonowania
zakładu, zwłaszcza w odniesieniu do podstawowego elementu oddziałującego na krajobraz, tj.,
zabudowy. Prace takie mogłyby doprowadzić do przywrócenia obecnych warunków
krajobrazowych. Można zatem stwierdzić, iż w rozpatrywanym przypadku oddziaływanie jest
odwracalne.

Podczas gdy wpływ na strukturę krajobrazu będzie pod względem zasięgu
przestrzennego miejscowy, ograniczony do terenu objętego pracami budowlanymi,
w przypadku oddziaływania wizualnego zasięg przestrzenny może być już większy,
wykraczający poza granice lokalizacji przedsięwzięcia - zasięg miejscowy lub lokalny. Zasięg
ten uzależniony jest w dużym stopniu od występowania w otoczeniu obiektów
przesłaniających [patrz rozdz. 7.7.6].
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7.7.4 Opis krajobrazu oraz ocena jego walorów

Obszary objęte ochroną międzynarodową lub krajową

Teren lokalizacji planowanego przedsięwzięcia znajduje się w granicach Obszaru
Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”, a także ostoi Natura 2000 Specjalny
Obszar Ochrony Siedlisk „Łąki w okolicach Chrząstowic”.

Obszar chronionego krajobrazu obejmuje wyróżniające się krajobrazowo tereny
o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokojenia
potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy
ekologicznych.

Z kolei ostoje Natura 2000 nie są wyznaczane ze względu na walory krajobrazowe,
lecz wyłącznie wynikają z potrzeby ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich
siedlisk będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Krajobrazy wartościowe regionalnie, w tym krajobrazy naturalne o szczególnych walorach

W celu identyfikacji i oceny krajobrazów występujących na obszarze województwa
opracowany został Audyt krajobrazowy województwa opolskiego. W ramach Audytu
krajobrazowego wyznacza się krajobrazy priorytetowe, szczególnie cenne dla społeczeństwa
ze względu na swoje wartości przyrodnicze, kulturowe, historyczne lub estetyczno-widokowe
i jako takie wymagające zachowania.

Analiza Audytu krajobrazowego pozwala stwierdzić, że bezpośredni teren
przedsięwzięcia, tj. krajobraz w obrębie którego się znajduje, nie stanowi krajobrazu
priorytetowego. Krajobrazy priorytetowe nie występują również w otoczeniu.

Natomiast inwestycja znajduje się w obrębie krajobrazu znajdującego się w obrębie
obszarów lub obiektów, o których mowa w art. 38a ust. 3 pkt 2 Ustawy z dnia 27 marca
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (zgodnie z Audytem
krajobrazowym (…)), czyli w tym wypadku jest to zidentyfikowany wcześniej Obszar
Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”.

W stanowisku Wojewódzkiej Rady Ochrony Przyrody z 1 października 2008 r.
w sprawie ochrony krajobrazu, wskazano obszary/krajobrazy o wysokich lub szczególnie
wysokich walorach fizjonomicznych. Rejon przedsięwzięcia nie stanowi takiego obszaru.

Ponadto rejon przedsięwzięcia nie stanowi cennego w skali województwa krajobrazu
naturalnego.

Ochrona krajobrazu w dokumentach miejscowych

Ochrona krajobrazu w gminie obejmuje w szczególności przyrodnicze obszary objęte
ochroną, w tym te w obrębie których znajduje się teren inwestycji, o których mowa we
wcześniejszych podrozdziałach.

Ochrona krajobrazu kulturowego opiera się w gminie również na wyodrębnieniu
obiektów zabytkowych (w przypadku krajobrazu dotyczy to przede wszystkim obiektów,
które są widoczne w krajobrazie). Oprócz obiektów budowlanych, parku w Zbicku, parku w
Dębiu, zabytkowych układów ruralistycznych, ochronie podlegają cenne widoki
panoramiczne, tereny o wyróżniających się walorach krajobrazowych, układy ruralistyczne z
cechami zabytkowymi oraz droga historyczna (trakt solny). Żaden z wymienionych rodzajów
obiektów i obszarów nie występuje w rejonie planowanego przedsięwzięcia.
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Charakter krajobrazu oraz występujących typów i podtypów krajobrazu

Klasyfikację krajobrazu oparto o metodę właściwą dla audytu krajobrazowego, i na
podstawie Audytu krajobrazowego województwa opolskiego - Rozporządzenie Rady
Ministrów z dnia 11 stycznia 2019 r. w sprawie audytów krajobrazowych. Tym samym
w rejonie przedsięwzięcia zidentyfikowano następujące typy i podtypy krajobrazu, na które
inwestycja potencjalnie może mieć wpływ:
Grupa: B. Krajobrazy przyrodniczo-kulturowe ukształtowane w wyniku wspólnego działania
procesów naturalnych oraz świadomych modyfikacji pokrycia terenu i struktury przestrzennej
przez człowieka:

 typ: 8. Podmiejskie i osadnicze;
 podtyp: 8c. Miejscowości o zwartej wielorzędowej zabudowie o charakterze

wiejskim – kod wynikający z Audytu krajobrazowego (…): 16-318.57-71. Pod
względem typu rzeźby jest to: B – krajobrazy faliste. Teren planowanego
przedsięwzięcia znajduje się w zasięgu wymienionego podtypu krajobrazu [patrz:
rysunek 7.7-1];

Grupa A. Krajobrazy przyrodnicze, kulturowo (zazwyczaj ekstensywnie) użytkowane,
funkcjonujące głównie w wyniku działania procesów naturalnych, jedynie w różnym stopniu
modyfikowanych przez działalność człowieka:

 typ: 3. Leśne
 podtyp: 3b. Z przewagą siedlisk lasowych - kod wynikający z Audytu

krajobrazowego (…): 16-318.57-126. Pod względem typu rzeźby jest to: C –
krajobrazy pagórkowate. Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się w
otoczeniu tego krajobrazu i sąsiaduje z nim bezpośrednio od strony zachodniej.

Zidentyfikowane podtypy krajobrazu są w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11
stycznia 2019 r. w sprawie audytów krajobrazowych charakteryzowane następująco:
8c. Miejscowości o zwartej wielorzędowej zabudowie o charakterze wiejskim
Tłem krajobrazowym jest wyodrębniona z otoczenia intensywna i zwarta zabudowa, głównie
o charakterze wiejskim, z dominującą funkcją mieszkaniową. Z dawnego funkcjonalnego
układu rolniczego zachowały się głównie: układ siedliska, ogrody przydomowe oraz
zarastające ugory.
3b. Z przewagą siedlisk lasowych
Tło krajobrazowe tworzą lasy (o powierzchni powyżej 100 ha) o następujących typach
siedliskowych: Lw, Lśw, LMw, LMśw, LMwyżśw, LMwyżw, Lwyżśw, Lwyżw, LGśw, LGw,
LMGśw, LMGw oraz grunty leśne czasowo odlesione i drogi leśne (grunty leśne trwale
niezalesione, np. w szczególności wody, zabudowania oraz grunty nieleśne w kompleksie
lasów należy traktować jako elementy przestrzenne krajobrazu).
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Rysunek 7.7-1 Typy krajobrazu oraz krajobrazy priorytetowe w rejonie przedsięwzięcia

Wyróżnione typy i podtypy krajobrazu wymagają oceny pod kątem ich walorów
i szczególnych cech, w tym widokowych i występowania/nasycenia obiektami naturalnymi
oraz antropogenicznymi. Charakterystyka wyróżnionych podtypów krajobrazu jest
następująca:
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8c. Miejscowości o zwartej wielorzędowej zabudowie o charakterze wiejskim (kod: 16-318.57-71)

Charakterystyka ogólna (przyrodnicza i kulturowa):

Typem rzeźby terenu jest krajobraz falisty, w przewadze jednak równinny fluwioglacjalny. Pod względem
struktury zagospodarowania terenu dominują grunty orne, łąki oraz tereny zabudowane (zabudowa wiejska).
Mały udział mają lasy i tereny zadrzewione (ok. 5% powierzchni krajobrazu), a także wody powierzchniowe.
Mozaika gruntów ornych, siedlisk łąkowych oraz zadrzewień dotyczy rejonu planowanego przedsięwzięcia.
Jednostka stanowi natomiast fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie.
Zasadniczą częścią krajobrazu jest zabudowa miejscowości Chrząstowice. Wśród tej zabudowy ochroną objęty
jest zabytkowy cmentarz, a także most drogowy na rzece Chrząstawa, kościół – obiekty z ewidencji zabytków.
Szczególne, wyróżniające obiekty kulturowe nie występują. Stopień wkomponowania zabudowy w krajobraz
jest zmienny i wynika z szerokiego spektrum charakteru tej zabudowy, np. handlowo-usługowa w ciągu drogi
krajowej nr 46. Krajobraz nie jest priorytetowy, objęty ochroną, czy też cenny w skali kraju lub województwa, z
wyjątkiem tego, że znajduje się w zasięgu obszaru chronionego krajobrazu. Brak jest w jego obrębie cech
unikatowych.

Liczba i zróżnicowanie panoram oraz planów widokowych z identyfikacją planów i panoram
charakterystycznych, typowych i unikatowych:

Krajobraz obejmuje zmienne panoramy, a podstawowe to:

- panorama o 2 – 3 planach, z rolniczym planem pierwszym oraz widokami zabudowy Chrząstowic w planach
kolejnych;

- panorama 1 - kilkuplanowa z wnętrza zabudowy wiejskiej, w tym w osi dróg, oferująca widok różnych
budynków i terenów wiejskich wraz z infrastrukturą i zielenią towarzyszącą;

- panorama o 2 – 3 planach, z rolniczym planem pierwszym oraz widokami terenów leśnych w planach
kolejnych, zwykle ściany lasu stanowią „zapożyczenia” z sąsiadującej leśnej jednostki krajobrazowej.

Generalnie krajobraz jest płaski i monotonny pod względem geomorfologicznym, nie wpływając w większym
stopniu na jego zróżnicowanie i w kontekście podniesienia walorów.

Reasumując, krajobraz nie jest szczególnie atrakcyjny wizualnie, a zwłaszcza nie jest unikatowy. Ma charakter
raczej typowy dla krajobrazów ze znacznym udziałem zabudowy o cechach podmiejskich (sąsiedztwo Opola).
Ogólna jakość wizualna krajobrazu jest przeciętna.

Kluczowe walory krajobrazu, w tym wyróżniające się w planach i panoramach indywidualne oraz grupowe
dominanty i subdominanty krajobrazowe o charakterze naturalnym oraz antropogenicznym:
Dominantami lub subdominantami kluczowymi, czy też elementami szczególnymi dla walorów krajobrazu są:
- różne formy zadrzewień występujących wśród gruntów rolnych oraz wzdłuż cieków
- zadrzewienia przydrożne,
- powierzchnie łąkowe,
- tereny leśne i zadrzewione,
- miejscowo zabudowa wiejska wkomponowana w panoramę wraz z elementami zieleni towarzyszącej,
- kościół Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Chrząstowicach – lokalna dominanta kulturowa,
- drobne cieki i związane z nimi małe formy dolinne.

Negatywne elementy krajobrazu:
Podstawowymi negatywnymi elementami krajobrazu są:
- drogi różnej rangi, również gruntowe,
- linie i słupy energetyczne,
- miejscowo niewkomponowana lub „inwazyjna” zabudowa, odbiegająca od typowej i tradycyjnej, zwłaszcza
handlowo-usługowa w ciągu DK46.
- liczne obiekty produkcyjne, magazynowe, hodowlane.

Ocena walorów krajobrazu:

Walory krajobrazu, w tym w kontekście ogólnej jakości wizualnej, ocenia się jako przeciętne. Jednakże z uwagi
na fakt, iż jest to fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie, czyli obszaru
objętego ochroną również ze względu na krajobraz, podniesiono rangę krajobrazu do posiadającego wysokie
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walory.

Ocena wrażliwości krajobrazu:

Krajobraz o dużej wrażliwości.

Przykładowa fotografia krajobrazu w rejonie planowanego przedsięwzięcia:

3b. Leśny z przewagą siedlisk lasowych (16-318.57-126)

Charakterystyka ogólna (przyrodnicza i kulturowa):

Typem rzeźby terenu jest krajobraz pagórkowaty, w rejonie przedsięwzięcia jednak ma charakter równinny. Pod
względem struktury zagospodarowania terenu dominują lasy, które zajmują ponad 95% powierzchni krajobrazu.
Z tego 40% zajmują siedliska lasowe, a 49% siedliska borowe, z kolei ok. 1,6% stanowią lasy od wód zależne
(łęgowe, olsowe, bagienne). Pozostałe zagospodarowanie obejmuje łąki i pastwiska, a w ograniczonym stopniu
również grunty orne. Jednostka stanowi fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-
Turawskie. Jest bardzo rozległa i rozciąga się aż do miejscowości Zawadzkie na wschodzie. Walory kulturowe
całej jednostki są ograniczone (pałac, cmentarz).

Liczba i zróżnicowanie panoram oraz planów widokowych z identyfikacją planów i panoram
charakterystycznych, typowych i unikatowych:

Krajobraz odznacza się znacznym zróżnicowaniem panoram widokowych, co uzależnione jest od konfiguracji
terenu, zmiennością siedlisk leśnych i przebiegiem duktów leśnych, ale widoki są zwykle zamknięte ścianą lasu,
lub uzależnione od rozległości polany, a przez to głębia wizualna jest mała lub bardzo mała, z reguły
ograniczona do kilkudziesięciu metrów, większa w osiach dróg leśnych i w widokach na polany leśne. W
obrębie krajobrazu leśnego na ogół występuje 1 lub 2 plany widokowe, ograniczone do widoku różnych typów
siedlisk leśnych.

Ogólna jakość wizualna krajobrazu jest zróżnicowana, zwykle jednak wysoka, zwłaszcza w miejscach gdzie
zmieniają się warunki siedliskowe, np. teren staje się podmokły lub w rejonie przebiegu dolin.

Kluczowe walory krajobrazu - wyróżniające się w planach i panoramach indywidualne oraz grupowe dominanty
i subdominanty krajobrazowe o charakterze naturalnym oraz antropogenicznym:

W krajobrazie leśnym, gdzie widoki są ograniczone przez drzewa, nie występują obiekty, które można byłoby
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określić jako dominanty lub subdominanty. Podstawowym walorem przyrodniczo-krajobrazowym jest sam
ekosystem leśny jako całość, a w jego obrębie dające się wyróżnić mniejsze obiekty, jak np. zbiorniki wodne,
cieki, torfowiska, odmienne zbiorowiska leśne (np. bory na wydmach).

Negatywne elementy krajobrazu:

- drogi leśne i inne drogi (asfaltowe) przecinające powierzchnię lasu,

- linia kolejowa.

Ocena walorów krajobrazu:

Walory krajobrazu, w tym w kontekście ogólnej jakości wizualnej, ocenia się jako wysokie.

Ocena wrażliwości krajobrazu:

Krajobraz o wysokiej wrażliwości.

Przykładowa fotografia krajobrazu w rejonie planowanego przedsięwzięcia:

7.7.5 Ocena oddziaływania w okresie realizacji przedsięwzięcia

Wobec definicji ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody ochrona
krajobrazowa to zachowanie cech charakterystycznych danego krajobrazu. W tym kontekście
wskazane jest ocenić planowane przedsięwzięcie.

Podstawowe znaczenie w ocenie potencjalnego oddziaływania na strukturę i charakter
krajobrazu ma ewentualny wpływ bezpośredni na kluczowe, czy też wyróżniające,
elementy/obiekty stanowiące o charakterze krajobrazu (wyróżniono je we wcześniejszym
rozdziale 7.7.4 przy opisach typów krajobrazów), a także trwałość takiego oddziaływania
w czasie.

Przedsięwzięcie będzie realizowane w obrębie krajobrazu 8c - Miejscowości o zwartej
wielorzędowej zabudowie o charakterze wiejskim. Cechy charakterystyczne krajobrazu to
falista rzeźba terenu, z przewagą terenów zabudowanych, przy mniejszym udziale innych
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form pokrycia terenu, jak grunty orne, łąki, elementy zadrzewień, małe powierzchnie leśne.
W rozpatrywanym krajobrazie właśnie wymienione elementy zieleni to obiekty podstawowe
dla zachowania walorów krajobrazu.

Należy zatem zaznaczyć, że przedsięwzięcie nie wymaga ingerencji, czy
przekształcania, jakichkolwiek terenów lub obiektów (np. zadrzewienia), które są ważne
(kluczowe) dla zachowania walorów lokalnego krajobrazu. Wynika to z faktu, iż będzie
realizowane w granicach istniejącej fermy, czyli terenu antropogenicznego, już
przekształconego krajobrazowo, częściowo zabudowanego, z ruderalną szatą roślinną.

Ma to również istotne znaczenie w kontekście bezpośredniego sąsiedztwa od strony
zachodniej krajobrazu leśnego 3b – z przewagą siedlisk lasowych. Zamknięcie się działań
budowlanych w obrębie istniejącej fermy pozwala stwierdzić, że nie wystąpi zagrożenie
naruszenia leśnej jednostki krajobrazowej, a tym samym jej walorów.

Zważając na powyższe należy stwierdzić, że inwestycja dotyczy terenu, który jest
całkowicie nieistotny w kontekście zachowania cech charakterystycznych, krajobrazu, a
zwłaszcza istotnych dla zachowania jego walorów.

Prace związane z realizacją przedsięwzięcia, wobec zwłaszcza monotonnej rzeźby
terenu (teren płaski w granicach inwestycji), pozostaną pomijalne dla naturalnego
ukształtowania terenu, a tym samym dla całych form tworzących lokalny krajobraz
wodnolodowcowy (geomorfologicznie obszar rejonu inwestycji reprezentuje równinę
wodnolodwcową). Prace budowlane nie obejmą żadnych cennych, szczególnych, czy
wyróżniających się, również wizualnie, form rzeźby terenu.

Ponadto prace budowlane w żadnym wypadku nie będą zagrażać jakimkolwiek
lokalnie lub ponadlokalnie cennym, w tym dla krajobrazu, obiektom zabytkowym [patrz
również: rozdz. 7.12], gdyż w zasięgu możliwych prac zabytki nie występują.

Mając na uwadze powyższe czynniki można stwierdzić, że potencjalny negatywny
wpływ na strukturę krajobrazu będzie minimalny. W konsekwencji potencjalne negatywne
oddziaływanie na krajobraz, przy wysokiej jego wrażliwości na zmiany, zgodnie z tabelą
7.7-6 ocenia się jako małe, a tym samym nieistotne.

7.7.6 Ocena oddziaływania w okresie funkcjonowania przedsięwzięcia

Okres funkcjonowania przedsięwzięcia dotyczy możliwego oddziaływania wizualnego
na lokalny krajobraz, wynikającego z istnienia w krajobrazie struktur antropogenicznych.
W przypadku planowanego przedsięwzięcia mogą to być obiekty budowlane, zwłaszcza
obory. Obiekty te mogą być widoczne z odległości wykraczających poza granicę
przedsięwzięcia. Jak już wspomniano wcześniej, będzie to wpływ długookresowy -
funkcjonowanie w przestrzeni (w lokalnym krajobrazie) nowych obiektów antropogenicznych.
W kontekście wizualnym krajobrazu wystąpić może obniżenie jego wartości – wpływ
negatywny.

Określenie kluczowych punktów i ciągów widokowych oraz obserwatorów, na których
może mieć wpływ widok inwestycji

Ocena oddziaływania wizualnego obejmuje wpływ na widoki z terenów otaczających
teren przedsięwzięcia. Szczególnymi (kluczowymi) miejscami widokowymi są uznane ciągi
widokowe, punkty widokowe, miejsca turystyczne (np. na szlakach turystycznych), z których
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rozciągają się rozległe panoramy widokowe, również tereny mieszkaniowe, a także drogi
główne (autostrady, drogi krajowe, względnie wojewódzkie) itp.

Pierwszym etapem analizy było wyznaczenie pola zasięgu potencjalnej widoczności,
co przeprowadzono w oprogramowaniu GIS (program QGIS wersja 3.40.4). Analiza polega
na wyodrębnieniu obszarów, z których projektowane przedsięwzięcie (obiekty wchodzące
w jego skład) może być widoczne. Jest ona realizowana z uwzględnieniem jako danych
wejściowych ukształtowania terenu i pokrycia terenu (warstwa numerycznego pokrycia terenu)
oraz planowanej maksymalnej wysokości obiektów i urządzeń. Pozwala to równocześnie na
ustalenie możliwego zasięgu oddziaływania przedsięwzięcia. Wyniki przeprowadzonej
analizy są następujące [patrz: rysunek nr 7.7-2]:

 potencjalny widok obiektów wchodzących w skład przedsięwzięcia będzie z
okolicznych terenów bardzo ograniczony, a zasięg oddziaływania wizualnego może
wynosić co najwyżej 400 – 500 m, i jest to zasięg, który można określić jako bardzo
mały;

 występujące w sąsiedztwie inwestycji tereny leśne i zadrzewienia stanowią skuteczną
barierę wizualną ograniczającą widok na teren przedsięwzięcia praktycznie z każdej
strony;

 przedsięwzięcie dotyczy terenu położonego w obrębie Obszaru Chronionego
Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie. Podstawowe zatem znaczenie będzie mieć to,
czy możliwy jest wpływ wizualny w odniesieniu do terenów/szlaków turystycznych
występujących w tym Obszarze. W rejonie przedsięwzięcia przebiega czerwony szlak
turystyczny Opole Kolonia Gosławicka – Niwki – Zbiornik Turawski. Szlak ten
przebiega jednak w obrębie obszaru leśnego (ok. 1,3 km na północ), gdzie nie
występuje możliwość widoku terenów położonych poza lasami. Inwestycja nie będzie
zatem widoczna dla potencjalnych turystów i korzystających ze szlaku – brak
oddziaływania. Na wschód od terenu inwestycji przebiega ponadto czarny szlak
turystyczny Dębska Kuźnia - Turawa. Tak samo jak w poprzednim przypadku szlak
przebiega obszarem zalesionym, a przy tym w odległości przynajmniej 1,8 km od
terenu inwestycji, przez co oddziaływanie wizualne nie będzie mieć miejsca. Dalsza,
szczegółowa ocena oddziaływania nie jest w związku z tym zasadna w przypadku
szlaków turystycznych;

 - w odległości ok. 1,0 km na południe przebiega droga krajowa nr 46. Droga
potencjalnie nie znajduje się w zasięgu oddziaływania wizualnego;

 - na oddziaływanie narażeni mogą być, choć w bardzo ograniczonym stopniu,
mieszkańcy miejscowości Chrząstowice;

 - podstawowe znaczenie ma fakt, iż w zasięgu przewidywanego oddziaływania
miejscowe dokumenty planistyczne oraz inne materiały i opracowania, nie wskazują
na występowanie szczególnych miejsc ekspozycji widokowej, punktów widokowych,
czy ciągów/stref widokowych.
Analiza pola zasięgu potencjalnej widoczności ma charakter ogólny i pozwala przede

wszystkim na wskazanie najbardziej prawdopodobnych terenów poszukiwania kluczowych
punktów i ciągów widokowych oraz obserwatorów, na których może mieć wpływ widok
inwestycji w obrębie danego typu i podtypu krajobrazu. Jednakże w toku dalszej analizy
uwzględniano nie tylko miejsca w obrębie pola zasięgu potencjalnej widoczności, ale również
tereny inne w rejonie przedsięwzięcia, w celu potwierdzenia faktycznego wpływu wizualnego
lub jego wykluczenia. Jest to konieczne również ze względu na możliwość błędów
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oprogramowania komputerowego, a także potrzebę sprawdzenia miejsc, które uznano za
kluczowe, a które teoretycznie leżą poza zasięgiem pola widoczności.

Rysunek 7.7-2 Zasięg pola potencjalnej widoczności przedsięwzięcia

Analiza lokalnych uwarunkowań i pola potencjalnej widoczności pozwala stwierdzić,
że w rejonie przedsięwzięcia na wpływ wizualny narażeni mogą być przede wszystkim:
- mieszkańcy miejscowości Chrząstowice,
- mieszkańcy miejscowości Niwki (wyłącznie posesje przy ul. Olimpijczyków), gdyż cała
wieś Niwki znajduje się w otoczeniu lasów, w całkowitej izolacji wizualnej,
- przemieszczający się drogą krajową nr 46.

Jak wskazano wcześniej, korzystający z pobliskich szlaków turystycznych, nie będą
narażeni na oddziaływanie wizualne ze strony przedsięwzięcia.
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Wymienione tereny (w tym ciągi) uznano za wskaźnikowe (kluczowe) dla możliwości
oceny wizualnych skutków krajobrazowych [patrz: rys. nr 7.7-3]. W ich obrębie poszukiwano
miejsc o najlepszej ekspozycji w kierunku terenu przedsięwzięcia, które pozwalałyby ocenić
jak największy wpływ wizualny. Miejsca te stanowią punkty analizy widokowej (PAW),
z których prowadzono szczegółową ocenę oddziaływania.

Rysunek 7.7-3 Rozmieszczenie punktów analizy widokowej

Oszacowanie wpływu inwestycji na krajobraz uwzględniające ekspozycję czynną (skąd
obiekt widać) i ekspozycję bierną (co widać i jak obiekt się komponuje z innymi
elementami panoram)

W niniejszym rozdziale przeprowadzono analizę potencjalnego oddziaływania
wizualnego z punktów analizy widokowej, które wyznaczono na kluczowych punktach i
ciągach widokowych. Dla każdego punktu dokonano indywidualnej analizy i oceny walorów i
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wrażliwości wizualnej z uwagi na to, że ocena walorów przedstawiona w rozdziale 7.7.4 ma
charakter ogólny i odnosi się do całych jednostek krajobrazowych lub ich części w rejonie
przedsięwzięcia. Natomiast widok z każdego miejsca (punktu analizy widokowej) będzie inny,
również dla potencjalnego obserwatora, i wymaga odrębnej oceny walorów w celu
skonfrontowania tych walorów z oddziaływaniem wynikającym z funkcjonowaniem w
przestrzeni przedsięwzięcia.

P1: Mieszkańcy miejscowości Chrząstowice - ekspozycja północno-zachodnia

Charakterystyka walorów widokowych i wrażliwości wizualnej:

Odległość od terenu inwestycji wynosi ok. 350 m. Zasięg widoku w kierunku terenu przedsięwzięcia dotyczy odległości niespełna 200 m.
Wynika to z występowania terenów leśnych między zabudową mieszkaniową a terenem przedsięwzięcia. Pierwszy plan obejmuje tereny
łąkowe, ale od strony północnej jest to zabudowa istniejącej fermy zwierzęcej, która znajduje się na skraju zabudowy Chrząstowic. Drugi
plan to wspomniane ekosystemy leśne, które skutecznie przesłaniają widok na tereny położone poza lasem, w tym teren inwestycji. Tym
samym zabudowa istniejącej fermy objętej rozbudową nie jest widoczna od strony terenów mieszkaniowych. Brak jest szczególnych
wyodrębniających się dominant przyrodniczych oraz kulturowych. Reasumując, widok, zwłaszcza wobec większego udziału zieleni, ocenia
się na ponadprzeciętny pod względem atrakcyjności wizualnej. W związku z tym wrażliwość wizualną ocenia się jako średnią.

Charakterystyka oddziaływania:

Obiekty wchodzące w skład fermy objętej przedsięwzięciem nie są widoczne, gdyż znajdują się poza terenem leśnym. Na tej podstawie
można ocenić, że również nowe obiekty zrealizowane w ramach rozbudowy nie będą widoczne. Oddziaływanie nie będzie mieć miejsca.

Ocena oddziaływania: brak

P2: Mieszkańcy miejscowości Niwki / Chrząstowice - ekspozycja wschodnia

Charakterystyka walorów widokowych i wrażliwości wizualnej:

Odległość od terenu inwestycji wynosi ok. 120 m. Zasięg widoku w kierunku terenu przedsięwzięcia dotyczy odległości niespełna 100 –
150 m. Analiza dotyczy kilku posesji zlokalizowanych w pobliżu terenu przedsięwzięcia, przy ul. Olimpijczyków. Widok obejmuje w
zasadzie jedynie 2 plany i jest bardzo ograniczony pod względem zasięgu. Wynika to z tego, że już w sąsiedztwie zabudowy mieszkaniowej
występują tereny zadrzewione, które izolują wizualnie teren przedsięwzięcia od tej zabudowy. Zieleń ta z uwagi na bliskość to równocześnie
dominanty. Dodatkowo między zabudową a terenem fermy znajduje się duża hala namiotowa, również przesłaniająca widok na teren
inwestycji. Drugi plan w zasadzie nie występuje lub jest szczątkowy, w zależności od miejsca widoku, obejmujący nieznacznie widoczny
teren i obiekty fermy objętej rozbudową. Obiekty te jednak są w znacznym stopniu przesłaniane przez zieleń średnią i wysoką oraz
wspomniana halę. Brak jest szczególnych wyodrębniających się dominant przyrodniczych oraz kulturowych. Generalnie widok, zwłaszcza
wobec większego udziału zieleni, ocenia się na ponadprzeciętny pod względem atrakcyjności wizualnej. W związku z tym wrażliwość
wizualną ocenia się jako średnią.

Charakterystyka oddziaływania:

Obiekty wchodzące w skład fermy objętej przedsięwzięciem mogą być widoczne, ale w bardzo ograniczonym stopniu w związku z
przesłaniającym charakterem zieleni wysokiej i średniej oraz halą namiotową, które znajdują się między terenem inwestycji a zabudową
mieszkaniową. Dominująca rola zadrzewień jako podstawowego elementu panoramy zostanie zachowana. Potencjalne oddziaływanie
przewiduje się ostatecznie jako minimalne. Nie wyklucza się również braku wpływu wizualnego nowych obiektów wchodzących w skład
fermy

Ocena oddziaływania: brak / minimalne

P3: Przemieszczający się po drodze krajowej nr 46 oraz mieszkańcy Chrząstowic na południe od drogi - ekspozycja północna

Charakterystyka walorów widokowych i wrażliwości wizualnej:

Odległość od terenu inwestycji wynosi ok. 1,4 km. Zasięg widoku w kierunku terenu przedsięwzięcia dotyczy odległości maksymalnie 1,4 –
1,5 km. W przypadku rozpatrywanej drogi występuje bardzo korzystne uwarunkowanie, bowiem analiza z różnych miejsc na drodze
wykazała, że rejon przedsięwzięcia jest w całości izolowany wizualnie, zwłaszcza w związku z występowaniem zadrzewień i terenów
leśnych. Panorama jest otwarta i obejmuje kilka planów, przy czym ukształtowanie terenu jest płaskie i nie różnicuje planów. Pierwszy plan
to tereny rolne, w przewadze orne. Drugi plan to linia zadrzewień i zakrzewień, a kolejny to kompleks zabudowy mieszkaniowej
jednorodzinnej wkomponowanej w panoramę. Dalszy plan to ponownie tereny rolne, z udziałem już powierzchni łąkowych. Ostatni
widoczny plan to powierzchnie leśne znajdujące się w różnej odległości oraz różne formy zadrzewień, która to zieleń może tworzyć kilka
odrębnych planów, zwykle jednak „zlewa” się w jeden dalszy plan. Dominantami i subdominantami w panoramie są różne formy zieleni
wysokiej. Brak jest szczególnych wyodrębniających się dominant przyrodniczych oraz kulturowych. Widok ocenia się jako ponadprzeciętny,
ale nie szczególny, zwłaszcza że postępuje stopniowa zabudowa tego obszaru. Wrażliwość wizualną ocenia się zatem jako średnią.

Charakterystyka oddziaływania:

Obiekty wchodzące w skład fermy objętej przedsięwzięciem nie są widoczne, gdyż znajdują się poza terenami leśnymi. Na tej podstawie
można ocenić, że również nowe obiekty zrealizowane w ramach rozbudowy nie będą widoczne. Oddziaływanie nie będzie mieć miejsca.

Ocena oddziaływania: brak
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P4: Mieszkańcy miejscowości Chrząstowice - ekspozycja północno-zachodnia

Charakterystyka walorów widokowych i wrażliwości wizualnej:

Odległość od terenu inwestycji wynosi ok. 850 m. Z kolei zasięg widoku w kierunku terenu przedsięwzięcia dotyczy odległości niespełna
600 m. Wynika to z występowania terenów leśnych między zabudową mieszkaniową a terenem przedsięwzięcia. Pierwszy plan obejmuje
płaskie tereny rolnicze, tj. grunty orne. Za nimi występują tereny zadrzewione tworzące drugi plan. Głównie jest to sosna. Zadrzewienia
znajdują się w różnej odległości od miejsca widoku. Ostatni plan jest widoczny w ograniczonym stopniu, a jest to już typowa powierzchnia
leśna (sosna). Widoczna jest jedynie fragmentarycznie (wierzchołki drzew). Zieleń wysoka to dominanty i subdominanty zarazem.
Zabudowa istniejącej fermy objętej rozbudową nie jest widoczna od strony terenów mieszkaniowych. Brak jest szczególnych
wyodrębniających się dominant przyrodniczych oraz kulturowych. Reasumując, widok, zwłaszcza wobec większego udziału zieleni, ocenia
się na ponadprzeciętny pod względem atrakcyjności wizualnej. W związku z tym wrażliwość wizualną ocenia się jako średnią.

Charakterystyka oddziaływania:

Obiekty wchodzące w skład fermy objętej przedsięwzięciem nie są widoczne, gdyż znajdują się poza terenem zadrzewionym oraz leśnym.
Zieleń wysoka powoduje, że widok nie obejmuje zasięgiem rejonu przedsięwzięcia. Na tej podstawie można ocenić, że również nowe
obiekty zrealizowane w ramach rozbudowy nie będą widoczne. Oddziaływanie nie będzie mieć miejsca.

Ocena oddziaływania: brak

P5: Mieszkańcy Chrząstowic (rejon ul. Kotorskiej) - ekspozycja północna

Charakterystyka walorów widokowych i wrażliwości wizualnej:

Odległość od terenu inwestycji wynosi ok. 800 m. Zasięg widoku w kierunku terenu przedsięwzięcia dotyczy odległości maksymalnie 800 –
900 m. Panorama jest otwarta i obejmuje kilka planów, przy czym ukształtowanie terenu jest płaskie i nie różnicuje planów. Pierwszy plan to
tereny rolne, w przewadze orne. W tym planie występują zadrzewienia przydrożne (dominanta) oraz posesja jednorodzinna. Drugi plan to
linia zadrzewień i zakrzewień. Od strony północno-wschodniej kolejny plan tworzy zabudowa Chrząstowic, która jest wkomponowana
w panoramę. Odrębne 3 plany tworzą tereny leśne, które znajdują się dalej, tj. poza zabudową Chrząstowic, a także poza wspomnianą linią
zadrzewień oraz las od strony północno-zachodniej. Brak jest szczególnych wyodrębniających się dominant przyrodniczych oraz
kulturowych. Widok, z uwagi zwłaszcza na wieloplanowość i znaczny udział terenów leśnych i zadrzewionych w różnych planach ocenia się
jako ponadprzeciętny, ale nie szczególny, zwłaszcza że postępuje stopniowa zabudowa tego obszaru. Wrażliwość wizualną ocenia się zatem
jako średnią.

Charakterystyka oddziaływania:

Obiekty wchodzące w skład fermy objętej przedsięwzięciem nie są widoczne, gdyż znajdują się poza terenami leśnymi. Na tej podstawie
można ocenić, że również nowe obiekty zrealizowane w ramach rozbudowy nie będą widoczne. Oddziaływanie nie będzie mieć miejsca.

Ocena oddziaływania: brak

Podsumowanie

W tabeli 7.7-7 przedstawiono podsumowanie ocen cząstkowych przeprowadzonych
z każdego miejsca/punktu analizy widokowej.

Tabela 7.7-7 Zestawienie ocen dla punktów analizy widokowej

Punkt analizy
widokowej

Receptor oddziaływania Wrażliwość Stopień
zagrożenia

Ocena
oddziaływania

P1 Mieszkańcy miejscowości Chrząstowice Średnia Brak Brak

P2 Mieszkańcy miejscowości Niwki / Chrząstowice Średnia Brak / minimalne Brak / minimalne

P3 Przemieszczający się po drodze DK46 oraz mieszkańcy
Chrząstowic

Średnia Brak Brak

P4 Mieszkańcy miejscowości Chrząstowice Średnia Brak Brak

P5 Mieszkańcy miejscowości Chrząstowice Średnia Brak Brak

Ostatecznie należy stwierdzić, że funkcjonowanie planowanego przedsięwzięcia nie
wniesie do krajobrazu zakłóceń na tyle dużych, aby można było mówić o wpływie
negatywnie istotnym.
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7.7.7 Oddziaływanie skumulowane

Przedstawiona we wcześniejszym rozdziale ocena wpływu wizualnego na krajobraz
obejmuje widoki istniejące, a zatem uwzględnia obecne obiekty, w tym zabudowę, znajdujące
się w obrębie i sąsiedztwie terenu inwestycji (o ile występują). Stanowi zatem również analizę
potencjalnego oddziaływania skumulowanego na krajobraz.

7.7.8 Ocena oddziaływania w okresie likwidacji przedsięwzięcia

Po okresie eksploatacji przedsięwzięcia możliwe jest zaprzestanie działalności z
zachowaniem zabudowy, co generalnie prowadziłoby do zachowania warunków
krajobrazowych, jakie będą w tym okresie występować, czyli generalnie brak negatywnego
wpływu i utrzymanie stanu istniejącego.

Natomiast w sytuacji rozbiórki zabudowy i uporządkowania terenu, mogłoby dojść do
polepszenia walorów krajobrazowych. Byłoby to oddziaływanie ostatecznie pozytywne,
bezpośrednie, długookresowe.

7.7.9 Działania łagodzące

Nie występuje potrzeba wdrażania działań minimalizujących negatywny wpływ na
krajobraz na etapie realizacji przedsięwzięcia oraz w okresie jego funkcjonowania.

7.7.10 Monitoring

Nie stwierdzono potrzeby prowadzenia monitorowania oddziaływania na krajobraz,
zarówno na etapie realizacji, jak i funkcjonowania przedsięwzięcia.

7.7.11 Podsumowanie i ocena oddziaływania po zastosowaniu działań łagodzących

 Teren przedsięwzięcia znajduje się w granicach Obszaru Chronionego Krajobrazu
„Lasy Stobrawsko-Turawskie”. Przewidywany negatywny wpływ na strukturę
krajobrazu oceniono na mały, zwłaszcza że nie występuje zagrożenie przekształcania
cennych lub kluczowych dla lokalnego krajobrazu, w tym dla Obszaru Chronionego
Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”, obiektów/obszarów.

 Wystąpi negatywny wpływ wizualny w wyniku funkcjonowania w krajobrazie
obiektów i urządzeń wchodzących w skład przedsięwzięcia, jednakże przedsięwzięcie
nie wniesie do krajobrazu zakłóceń wizualnych na tyle dużych, aby można było
mówić o wpływie negatywnie istotnym.

 Analiza wpływu wizualnego na krajobraz pozwala stwierdzić, że zasięg i skala
potencjalnego oddziaływania w odniesieniu do mieszkańców okolicznej zabudowy
oraz korzystających ze szlaków komunikacyjnych, nie będzie mieć miejsca lub będzie
niewielki, tj. co najwyżej minimalny. W konsekwencji potencjalny wpływ wizualny
ocenia się jako nieistotny.

 Nie wystąpi wpływ wizualny na szlaki turystyczne (w kontekście korzystających ze
szlaków) oraz inne tereny wartościowe ze względu na możliwość zaspokojenia
potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem Obszaru Chronionego Krajobrazu
„Lasy Stobrawsko-Turawskie”, co wynika głównie z korzystnej lokalizacji inwestycji,
tj. w otoczeniu terenów leśnych i zadrzewionych, stanowiących skuteczną barierę
wizualną przedsięwzięcia w stosunku do terenów otaczających.
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7.7.12 Trudności wynikające z niedostatków techniki i luk we współczesnej wiedzy

W niniejszym raporcie starano się jak najlepiej zobiektywizować proces oceny
oddziaływania na krajobraz poprzez:

 analizę dokumentów miejscowych i literatury w celu rozpoznania zasobów
przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych w rejonie przedsięwzięcia,

 wykonanie bezpośrednich prac terenowych, w tym obejmujących analizę widoków
z terenów otaczających teren przedsięwzięcia,

 uwzględnienie wyników Audytu krajobrazowego województwa Opolskiego,
 uwzględnienie odpowiednio dobranych wskaźników (kryteriów) pozwalających na

możliwie jednoznaczną ocenę walorów krajobrazu i walorów widokowych, jak i ocenę
skali potencjalnego oddziaływania przedsięwzięcia.
Powyższe pozwoliły przeprowadzić proces oceny oddziaływania bez szczególnych

trudności.


